Z kolei w 1550 r. postulowano, by wprowadzić nakaz zakupu określonych towarów tj. koni, wołów, skór i łoju wyłącznie w formie pieniężnej, co zdaniem posłów przyczynić miało się do zwiększenia zasobów kruszców. Na pewno też przyjęcie tego

¹ ... *Regia M-tas iam a quatuor annis promittere est dignata, quod moneta cudi amplius non debebat. Praeterea capere consilium aliquid M-tas sua debebat, quomodo moneta Pruthenica ex Regno Poloniae explodi deberet, sine damno regnicolarum. Hoc idem etiam Regia M-tas tam in corwentu Cracoviensi praeterito, quam etiam in castris ad Leopolim nobis fuit pollicita. Ecce loco exclusionis de Regno suo monetae Prussiae, indies magis excuditur et augetur eadem moneta. Nam et dux Prussiae et Gedanenses excudunt etiamnum monetam, quod ex grossis eorum et inscriptione 1538 apparet clarissime. Ex qua re Regnum et reipublica grave damnum patitur et quod Deus avertat, verendum est, ut ea res vergat in Regni detrimentum et casum aliquem. Quae tamen moneta inventa est mala et non habens suum verum in argento pondus. Et quod ferendum non est, Gedanenses existentes subditi, cum contra voluntatem et mandatum Regiae M-tis praesumunt ipsam monetam excudere malam, digna res est, ut in eos fiat animadversio. Hoc vero est verum crimen lesae M-tis, quia ea res et temeritas rebellum subditorum ledit M-tem Regiam, ledit Regnum Poloniae, ledit universam rempublicam...*, Artykuły sejmiku sandomierskiego 1538 r..., s. 354.

² ... *i tak dobrze kowana a nie takowa, którą ten raz biją w Krakowie, chcąc ono uszkodzenie zakryć, uszkodzenie zakryć które jest przez pruską mennicę uczyniono. Napominając Ich Mość pany, którzy powinni wypełniać i pilnować obowiązków a zgodnie z obietnicą jaką złożył, moneta w kraju powinna być pełnowartościowa ym to jest zwierzo i należy dojrzeć wedle statutu opisanego. Sejm piotrkowski 1547/8 r..., s. 161.*

³ ... *abyś W.K.M. monety dojrzał. Diariusz sejmu 1553 r..., s. 21.*

⁴ ... *i wywożenia z kraiu złota i srebra zakazano; a przekonany o wykupowanie i wywożenie, ażeby został śmiercią i konfiskatą majątku ukarany...*, Sejm krakowski 1545 r..., s. 290.

⁵ A. Dembińska, *Zygmunt I...*, s. 205 i 263.

⁶ W 1545 r. wydano mandat królewski o zakazie wywozu srebra poza Koronę. Podaję za: W. Uruszczyk, *VC, T. I/2*. s. 284.

⁷ ... *tego pilnie przysrzegają, aby złoto, srebro, nie było z ziemie wynoszone, u nas w Koronie polskiej, gdyż się nie rodzi. Proszą, aby ci którzyby je wykupywali nie wynosili go do innych ziem z Korony, a byli karani srodze utraceniem imienia i gardła. Sejm piotrkowski z 1547/8, s. 162.*